
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
Míra registrované nezaměstnanosti klesla 

 
Tisková zpráva 

 
Míra registrované nezaměstnanosti se k 31.3.2004 snížila o 0,2% a činila 

10,7%. Úřady práce registrovaly celkem 559 822 osob. To je o 10 965 méně než 
ke konci předchozího měsíce.  

Pokles nezaměstnanosti souvisí především se zahájením sezónních 
prací a s novými pracovními příležitostmi, především ve stavebnictví, lesnictví a 
službách. Zaměstnavatelé měli největší zájem o pomocné stavební dělníky, zedníky, 
lesní dělníky a dělníky při údržbě veřejných prostranství. K celkovému poklesu míry 
registrované nezaměstnanosti přispěl i fakt, že se úřadům práce dařilo umístit na 
pracovní trh absolventy a další uchazeče o zaměstnání na veřejně prospěšné práce.  

 
Obecná  míra  nezaměstnanosti   v  České  republice  byla  ve 4. čtvrtletí 

2003, podle metodiky Mezinárodní organizace práce ILO, 8,1%. Ve srovnání 
s ostatními evropskými státy je tedy ČR v průměru.   

 
Nejnižší míru nezaměstnanosti hlásily okresy Praha–západ (3,4 %), Praha–

východ (4,1 %) a Praha (4,4 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový 
průměr vykázalo 31 okresů. Nejvyšší byla v okresech Most (24,3 %), Karviná 
(21,3 %), Teplice (19,5  %),  Jeseník (19,4 %), Bruntál a Ostrava (shodně 19,0 %).  

 
V průběhu března se na úřadech práce zaevidovalo 51 944 lidí.  To je 

o 1 610 více než v předchozím měsíci a o 4 700 více než v březnu 2003.  
 
Evidenci na úřadech práce ukončilo v březnu celkem 62 909 uchazečů. 

Je to o 13 888 více než v předchozím měsíci a o 5 761 více než v březnu  2003. 
V průběhu března 2004 nastoupilo do nového zaměstnání 47 856 osob. Úřady práce 
vyřadily z evidence 15 053 uchazečů, a to z různých důvodů - sankční vyřazení, na 
vlastní žádost (odchod do důchodu, vojenská služba atd.). 

  
Ke konci března registrovaly úřady práce 276 086 žen - 49,3 % 

z celkového počtu nezaměstnaných a 74 275 občanů se změněnou pracovní 
schopností -  13,3 % z celkového počtu nezaměstnaných. 

 
Ke konci minulého měsíce bylo bez práce 52 365 absolventů škol všech 

stupňů vzdělání a mladistvých. Na celkové nezaměstnanosti se tak podílejí 9,4 %.  
 
Příspěvek v nezaměstnanosti pobíralo v březnu 2004 186 817 uchazečů 

o zaměstnání, tj. 33,4 % všech osob vedených v evidenci.  
   
Počet volných pracovních míst meziměsíčně mírně poklesl. Úřady práce jich 

evidovaly k  31. 3. 2004 celkem 42 406 -  o 1 511 míst méně než v předchozím 
měsíci.  

 
 



 

V celkovém počtu pracovních příležitostí, které úřady práce registrují, jsou 
stále stovky takových, které uchazeči o zaměstnání nemohou využít. Důvodem je 
především nedostatečná kvalifikace, například u profesí jako je horník, svářeč nebo 
rodilý mluvčí pro výuku jazyků, nebo o ně nemají nezaměstnaní zájem z důvodu 
nízké mzdy,například šičky. 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí očekává, že v dalších měsících bude 

míra registrované nezaměstnanosti dále klesat. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 8.4.2004                              Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 

                                                              


